关于召开党史学习教育专题组织生活会的补充说明
各党委、党总支：

根据教育部党史学习教育第十二指导组指导意见，现就召开党史学习教育专题组织生活会作进一步补充说明。
1.会前要学习习近平总书记“七一”重要讲话精神，会上要交流心得体会。

2.对于党员人数比较多的党支部，划分了党小组，以党小组为单位召开。（支部人数多，但没划党小组的，召开组织生活会要向指导组报告）

3.处级以上的党员领导干部参加组织生活会，以普通党员的身份参加，要在会上讲学习心得体会，讲差距等（通知里的4点要求），要有书面提纲，包括批评与自我批评等内容。同时，作为领导干部，会上还要对所在的支部进一步学习习近平总书记“七一”重要讲话精神和支部下一步的的党史学习教育提出要求。

4.流动党员要发学习资料，了解他们的思想动态，听取他们的意见，流动党员要参加流出地或流入地所在的基层党组织的专题组织生活会。

5.对于老党员参加专题组织生活会可不做硬性要求。如组织老党员召开专题组织生活会，要考虑老党员的身体和居住的实际情况，可采取灵活多样的形式。对于身患重病甚至失能或年老体弱行动不便的，可不要求参加。

6.暑期放假，专题组织会可以延期。原则上教职工党员应在9月第一周前完成，学生党员应在9月第二周前完成。

                  党史学习教育领导小组

                   2021年8月13日